ПО ЭКОЛОГИЧЕСКОМУ, ТЕХНОЛОГИЧЕСКОМУ И АТОМНОМУ НАДЗОРУ
(РОСТЕХНАДЗОР)

П Р И К А З
S 3

Москва

О внесении изменений в Федеральные нормы и правила в области
промышленной безопасности «Требования к производству сварочных

работ на опасных производственных объектах», утвержденные приказом
Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному

надзору от 14 марта 2014 г. № 102

В соответствии с подпунктом 5.2.2.16(1) пункта 5 Положения

о Федеральной службе по экологическому, технологическому и атомному

надзору, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации

от 30 июля 2004 г. № 401 (Собрание законодательства Российской Федерации,

2004, № 32, ст. 3348; 2006, № 5, ст. 544; № 23, ст. 2527; № 52, ст. 5587; 2008,

№ 22, ст. 2581; № 46, ст. 5337; 2009, № 6, ст. 738; № 33, ст. 4081; № 49,

ст. 5976; 2010, № 9,ст. 960; № 26, ст. 3350; № 38, ст. 4835; 2011, № 14, ст. 1935;

№ 41, ст. 5750; № 50, ст. 7385; 2012, № 29, ст. 4123; № 42, ст. 5726; 2013, № 12,

ст. 1343; № 45, ст. 5822; 2014, № 2, ст. 108; № 35, ст. 4773; 2015, № 2, ст. 491;

№ 4, ст. 661; 2016, № 28, ст. 4741; № 48, ст. 6789), п р и к а з ы в а ю :

Утвердить прилагаемые изменения в Федеральные нормы

и правила в области промышленной безопасности «Требования

к производству сварочных работ на опасных производственных объектах»,

утвержденные приказом Федеральной службы по экологическому,

технологическому и атомному надзору от 14 марта 2014 г. № 102

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации
скатерть крючком

https://meganorm.ru

2

16 мая 2014 г., регистрационный № 32308; Бюллетень нормативных актов

федеральных органов исполнительной власти, 2014, № 27).

Настоящий приказ вступает в силу по истечении шести месяцев после его

официального опубликования.

Руководитель А.В. Алёшин

3

Приложение
к приказу Федеральной службы по
экологическому, технологическому
и атомному надзору

от «&» 20 г. № <fS

ИЗМЕНЕНИЯ
в Федеральные нормы и правила в области промышленной

безопасности «Требования к производству сварочных работ на опасных
производственных объектах», утвержденные приказом Федеральной
службы по экологическому, технологическому и атомному надзору

от 14 марта 2014 г. № 102

1. Пункт 7 дополнить абзацем следующего содержания:

«Специалисты допускаются к тем видам работ в сварочном производстве,

которые указаны в их удостоверениях.».

2. Предложение четвертое абзаца первого пункта 8 изложить

в следующей редакции:

«Присвоенные при аттестации личные шифры клейм должны быть

закреплены за сварщиками распорядительным документом организации,

выполняющей сварочные работы.».

3. Предложение первое абзаца первого пункта 13 изложить

в следующей редакции:

«Сварочные работы должны выполняться в соответствии

с производственно-технологической документацией по сварке (далее - ПТД),

включающей производственные инструкции и технологические карты

по сварке, подписанной аттестованным специалистом и утверждённой

техническим руководителем юридического лица или индивидуальным

предпринимателем, осуществляющими сварочные работы.».

4. Пункт 15 дополнить абзацем следующего содержания:

4

«При положительных результатах проверки наличия технических,

кадровых и организационных возможностей организацией выполняется сварка

контрольных сварных соединений с применением заявленной технологии

сварки на объекте, на котором осуществляется производство сварочных работ

в процессе строительства, монтажа, ремонта, изготовления объекта, либо

на производственной базе, созданной организацией-заявителем на время

строительства, монтажа, ремонта объекта или на постоянной основе для

выполнения комплекса сварочных работ, включая подготовку, сборку и сварку

производственных сварных соединений.».

5. Абзац второй пункта 21 изложить в следующей редакции:

«При необходимости выполнения одного сварного соединения

несколькими сварщиками допускается применение клейма, определенного

распорядительным документом организации, выполняющей сварочные работы.

При этом в исполнительной документации должно быть указано, каким личным

шифрам клейм соответствует данное клеймо и должны быть обеспечены

прослеживаемость и идентификация личных шифров клейм.».

Источник

https://meganorm.ru